COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA,

COMÉRCIO E SERVIÇOS

REQUERIMENTO NO      , DE 2016

(Do Sr. Adail Carneiro)

                Requer a realização de Audiência
Pública para debater o impacto econômico
no comércio e na indústria, em relação ao
aumento no índice de desemprego.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento nos arts. 255 e 256, caput, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência

Pública para debater o impacto econômico no comércio e na indústria, em

relação ao aumento no índice de desemprego, em data a ser posteriormente

agendada.

Na oportunidade solicito que seja convidado os senhores:

a) Representante do Ministério do Trabalho e

Previdência Social.

b) Representante da Organização Internacional do

Trabalho (OIT).

c) Representante do Ministério do Desenvolvimento,

Indústria e Comércio Exterior.

d) E demais representantes que poderão ser incluídos.

JUSTIFICATIVA

Com a elevação da taxa de demissões, o tema

desemprego ganhou força novamente no debate sobre a política econômica.

Há argumentos defendendo que o desemprego crescente no Brasil é fruto

principalmente da rigidez das normas trabalhistas em vigor. Pesquisadores

também pregam que o desemprego é consequência do ambiente

macroeconômico adverso e das taxas de juros crescentes.

Desde o ano passado, vivemos em um cenário em que a

crise econômica do país afetou diretamente o mercado de trabalho brasileiro e

a renda da população. Com motivos reais, os trabalhadores se mostram

preocupados com seu trabalho, visto que no ano passado, de acordo com o

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), o desemprego fechou

com uma taxa de 8,5%. Neste ano, segundo a Pesquisa Nacional por Amostra

de Domicílios Contínua (Pnad), divulgada no final de março pelo IBGE, a taxa

de desocupação ficou em 10,9%, totalizando 11,089 milhões de pessoas

desempregadas. Sendo o maior índice desde que o IBGE começou, em 2012,

a fazer essa pesquisa que inclui dados de todos os estados brasileiros.

Assim, no ano de 2015, havia oito milhões e seiscentas

mil pessoas à procura de um trabalho.

Há consenso de que existem sérios problemas no

mercado de trabalho brasileiro: desemprego aumentando, postos de trabalho

com baixa produtividade, condições laborais ruins, grande rotatividade,

mercado informal crescente, etc.

                                   O atual quadro de desemprego vem alterando

significativamente as bases da sociedade, da economia e da indústria,

repercutindo de forma negativa na vida dos trabalhadores e suas famílias.

                                   Por isso, faz-se necessária a realização de audiência

pública para debater o impacto econômico no comércio e na indústria, em

relação ao aumento no índice de desemprego.

3

                                   Pelas razões expostas, solicito a aprovação por nossos

Pares deste requerimento de audiência pública.

Sala da Comissão, em        de                            de 2016.

                 Deputado ADAIL CARNEIRO

                                                           (PP/CE)